
 

जीएसटी सरल भाषा में: नई दरें लागू होने 
से पहले आपके सवालों के जवाब 

 

1. जीएसटी क्या है? 

जीएसटी (वस्तु एवं सेवा कर) पूरे भारत में वस्तओु ंऔर सेवाओ ंकी आपूर्ति पर एकल अप्रत्यक्ष 
कर है। यह उत्पाद शुल्क, वीएटी और सेवा कर जैस ेकई करों की जगह लेता है, जजससे एक 
एकीकृत बाजार का र्िमािण होता है। 

 

2. संशोधित जीएसटी दरें कब से लागू होंगी? 

जीएसटी पररषद् की ससफाररश के अिुसार, िई जीएसटी दरें 22 ससतंबर, 2025 से लागू होंगी। 



 

3. 22 ससतंबर, 2025 स ेजीएसटी में क्या बदलाव हुए हैं? 

इस तारीख से, जीएसटी पररषद के र्िणियों के आधार पर, कई वस्तुओ ंऔर सेवाओं पर संशोधधत 
जीएसटी दरें लागू होंगी। इि बदलावों का उद्देश्य दरों को सरल बिािा, ववसंगर्तयां दरू करिा 
और व्यवसायों व उपभोक्ताओं दोिों के सलए प्रणाली को आसाि बिािा है। 

 

4. क्या 22 ससतंबर, 2025 से जीएसटी पंजीकरण नियम बदल जाएंगे? 

िहीं। जीएसटी पंजीकरण की सीमाए ंवही रहेंगी। केवल कुछ आपूर्तियों पर टैक्स की दरों में संशोधि 
ककया जा रहा है। 

 

5. संशोधित जीएसटी दरों की सूचिा ककस अधिसूचिा के जररए दी जाएगी? 

सरकार द्वारा जारी आधधकाररक दर अधधसूचिाओं के माध्यम स ेइि पररवतििों की सूचिा दी 
जाएगी। ये अधधसूचिाएं सीबीआईसी की वेबसाइट पर उपलब्ध हैं। 

 

6. यदद वस्तुओं या सेवाओं की आपूनति जीएसटी दर में बदलाव से पहले की गई थी, लेककि 
चालाि बाद में जारी ककया गया था, तो लागू कर की दर क्या होगी? 

ऐसे मामलों में, सीजीएसटी अधधर्ियम की धारा 14 के अंतगित "आपूर्ति का समय" र्ियम लाग ू
दर तय करेगा। यदद आपूर्ति और भुगताि दोिों 22 ससतंबर से पहले ककए गए थे, तो पहले वाली 
दर लाग ूहोगी। हालांकक, यदद आपूर्ति पहले की गई थी, लेककि चालाि या भुगताि 22 ससतंबर 
के बाद आता है, तो संशोधधत दर लागू होगी। 

 

7. यदद अग्रिम राशि दरों में बदलाव से पहले प्राप्त हुई थी, लेककि आपूनति या चालाि बाद में 
जारी ककया गया है, तो जीएसटी की कौि सी दर लागू होगी? 



यह दर अग्रिम राशि के भुगताि के समय पर र्िभिर करती है। 22 ससतंबर स ेपहले प्राप्त एडवांसेज 
पर पुरािी दर से टैक्स लगेगा। यदद अधिम रासश 22 ससतंबर को या उसके बाद प्राप्त होती है, 
या आपूर्ति बाद में पूरी होती है, तो संशोधधत दर पर जीएसटी लागू होगा। 

 

8. क्या िई जीएसटी दरें लागू होिे पर ट्ांजजट में माल के सलए ई-वे बबल रद्द करके पुिः जारी 
करिे होंगे? 

िहीं। दरों में बदलाव से पहले जारी ककए गए ई-वे बबल अपिी पूरी अवधध के सलए वैध रहते हैं। 
वैध ई-वे बबल के साथ पहले से ही चल रहे माल के सलए 22 ससतंबर के बाद िए बबल की जरूरत 
िही ंहै। 

 

9. यदद दरों में बदलाव की तारीख पर मेरे पास पहले से ही स्टॉक है, तो क्या मुझे आपूनति पर 
संशोधित दर लागू करिी चादहए? 

हााँ। जीएसटी आपूर्ति की र्तधथ पर लगाया जाता है, खरीद की र्तधथ पर िहीं। इससलए, भले ही 
स्टॉक पहले खरीदा गया हो, 22 ससतंबर को या उसके बाद की गई ककसी भी आपूर्ति पर िई दरें 
लाग ूहोंगी। 

 

10. जीएसटी दरों में बदलाव से पहले की गई खरीदारी पर आईटीसी का क्या होगा? क्या अब 
आपको कम दर पर आईटीसी समलेगा? 

आप दरों में बदलाव से पहले की गई खरीदारी पर पूणि आईटीसी (इिपुट टैक्स के्रडडट) का दावा 
कर सकते हैं, बशते उस समय जीएसटी सही तरीके से वसूला गया हो। दरों में बदलाव होिे के 
बाद स ेआपके सलए पहले से उपलब्ध के्रडडट कम िहीं होगा। संक्षेप में, आपिे पहले जो भी टैक्स 
चुकाया है, वह आपके जीएसटी लेजर में वैध के्रडडट बिा रहेगा। 

 



11. मेरी बाहरी आपूनति को िई दर अिुसूची के अंतगित छूट समली है, लेककि मेरे लेजर में पहले 
स ेही आईटीसी मौजूद है। क्या मुझे इसे उलटिे की आवश्यकता है? 

आप 21 ससतंबर, 2025 तक की गई आपूर्ति के सलए आईटीसी शेष का इस्तेमाल कर सकते हैं। 
लेककि 22 ससतंबर स,े एक बार आपकी आपूर्ति छूट प्राप्त हो जािे के बाद, उसस ेसंबंधधत आईटीसी 
का इस्तेमाल िहीं ककया जा सकेगा और इसे जीएसटी र्ियमों के अिुसार उलटिा होगा। 

 

12. क्या मुझे संशोधित दर की प्रभावी नतधथ तक की गई आपूनति के सलए इन्वटेड ड्यूटी स्ट्क्चर 
के अंतगित संधचत के्रडडट की वापसी का दावा करिे की अिुमनत होगी? 

िहीं। इन्वटेड ड्यूटी के अंतगित संधचत आईटीसी की वापसी केवल तभी उपलब्ध होती है, जब 
इिपुट पर स्थायी रूप स ेआउटपुट की तुलिा में अधधक दर स ेटैक्स लगाया जाता है। यदद अंतर 
केवल उसी वस्तु पर समय के साथ दर पररवतिि के कारण है, तो वापसी की अिुमर्त िहीं है। 

 

13. कौि सी जीवि बीमा पॉसलसी जीएसटी छूट के अंतगित आती हैं? 

यह छूट सभी व्यजक्तगत जीवि बीमा पॉसलसी पर लागू होती है, जजिमें टमि प्लाि, एंडोमेंट पॉसलसी 
और यूएलआईपी शासमल हैं। इि र्िजी पॉसलससयों का पुिबीमा भी छूट के दायरे में आता है। 

 

14. कौि सी स्वास््य बीमा पॉसलसी जीएसटी छूट के अंतगित आती हैं? 

र्िजी स्वास््य बीमा पॉशिसी, जजिमें फैसमली फ्लोटर और वररष्ठ िागररक योजिाएं शासमल हैं, 
जीएसटी से मुक्त हैं। ऐसी र्िजी पॉसलसी का पुिबीमा भी इस र्िणिय के अंतगित छूट के दायरे में 
आता है। 

 



 

 

 

15. निजी स्वास््य और जीवि बीमा सेवाओ ंको छूट देिे के अनतररक्त, क्या बीमा कंपनियों की 
ककसी भी इिपुट सेवा को भी छूट दी जाएगी? 

केवल पुिबीमा सेवाओं को छूट दी गई है। कमीशि और ब्रोकरेज जैस ेअन्य इिपुट टैक्स योग्य 
बिे रहते हैं, और आउटपुट आपूर्ति को छूट समलिे के बाद बीमा कंपर्ियां उि पर आईटीसी का 
दावा िही ंकर सकतीं। ऐसे आईटीसी को वापस लेिा होगा। 

 

16. क्या यात्री पररवहि सेवाओं पर 18% टैक्स लगेगा? 



िहीं। सड़क मागि से यात्री पररवहि पर बबिा आईटीसी के 5% टैक्स जारी रहेगा, हालांकक ऑपरेटर 
आईटीसी के साथ 18% का ववकल्प चुि सकते हैं। हवाई यात्रा के मामले में, इकोिॉमी क्लास पर 
5% टैक्स लगता है, जबकक अन्य शे्रणणयों पर 18% टैक्स लागू रहता है। 

 

17. माल के मल्टीमॉडल पररवहि पर लागू जीएसटी दर क्या है? 

यदद मल्टीमॉडल पररवहि में कोई हवाई यात्रा शासमल िहीं है, तो उस पर सीसमत आईटीसी (मूल्य 
के 5% तक सीसमत) के साथ 5% टैक्स लगता है। यदद ककसी दहस्से में हवाई पररवहि शासमल 
है, तो लाग ूदर पूणि आईटीसी के साथ 18% है। 

 

18. ईसीओ के माध्यम स ेप्रदाि की जािे वाली स्थािीय डडलीवरी सेवाओं पर जीएसटी का भुगताि 
कौि करेगा? 

यदद ककसी अपंजीकृत व्यजक्त की ओर स ेई-कॉमसि ऑपरेटर (ईसीओ) के माध्यम से स्थािीय 
डडलीवरी सेवाए ंप्रदाि की जाती हैं, तो ई-कॉमसि ऑपरेटर जीएसटी का भुगताि करिे के सलए 
उत्तरदायी है। यदद सेवा प्रदाता पंजीकृत है, तो वह प्रदाता टैक्स का भुगताि करिे के सलए उत्तरदायी 
है। 

 

19. स्थािीय डडलीवरी सेवाओं पर लागू जीएसटी दर क्या है? 

स्थािीय डडलीवरी सेवाओं पर 18% टैक्स लगता है। यदद आपूर्तिकताि पंजीकृत है, तो आपूर्तिकताि 
जीएसटी का भुगताि करता है। यदद आपूर्तिकताि अपंजीकृत है और ई-कॉमसि प्लेटफॉमि के माध्यम 
स ेसेवाए ंप्रदाि करता है, तो ऑपरेटर जीएसटी का भुगताि करता है। 

 

20. क्या ईसीओ के जररए प्रदाि की जािे वाली स्थािीय डडलीवरी सेवाए ंजीटीए के दायरे में आती 
हैं? 



िहीं। ई-कॉमसि प्लेटफॉमि के जररए स्थािीय डडलीवरी सेवाओं को माल पररवहि एजेंसी (जीटीए) 
िही ंमािा जाता है। उन्हें सेवा की एक अलग शे्रणी के रूप में मािा जाता है। 

 

21. क्या 22 ससतंबर, 2025 से पहले आपूनति श्रखंला में पहले से मौजूद दवाओं के अधिकतम 
खुदरा मूल्य (एमआरपी) को वापस लेिा और पुिः लेबल करिा आवश्यक है? पुिः लेबसलगं कैसे 
की जाएगी? 

स्टॉक को वापस लेिे की कोई आवश्यकता िही ं है। र्िमािताओं को केवल संशोधधत मूल्य सूची 
जारी करिी होगी और उन्हें डीलरों, खुदरा ववके्रताओं और र्ियामकों के साथ साझा करिा होगा। 
बाजार में पहले से मौजूद स्टॉक की बबक्री जारी रह सकती है, बशते बबसलगं में िई कीमतें ददखाई 
दें। 

 

22. सभी दवाओं को जीएसटी से पूरी तरह छूट क्यों िहीं दी गई है? 

दवाओ ंको छूट देिे से र्िमािता कच्चे माल और इिपुट पर आईटीसी का दावा िहीं कर पाएंगे, 
जजसस ेउिकी उत्पादि लागत बढ़ जाएगी। ये लागत आणखरकार उपभोक्ताओं पर डाल दी जाएगी। 
दवाओ ंको ररयायती 5% दर (शून्य दर पर र्िददिष्ट दवाओं को छोड़कर) पर रखि ेसे उिकी 
साम्यि सुर्िजश्चत होती है और साथ ही आपूर्ति श्रृंखला के माध्यम स ेआईटीसी का प्रवाह बिा 
रहता है। 

 

23. कर षि मशीिरी को जीएसटी से पूरी तरह छूट क्यों िहीं दी गई है? 

यदद कृवष मशीिरी को पूरी तरह टैक्स-मुक्त कर ददया जाता है, तो र्िमािता कच्चे माल पर इिपुट 
टैक्स के्रडडट खो देंगे, जजससे उिकी लागत बढ़ जाएगी। ये बढ़ी हुई लागतें ककसािों पर डाल दी 
जाएंगी, जजससे मशीिें और महंगी हो जाएंगी। इससलए, ककसािों को राहत और र्िमािताओं की 
व्यवहायिता के बीच संतुलि बिाए रखिे के सलए, इसे ररयायती दर पर टैक्स योग्य रखा गया है। 

 



 

 

24. कच्चे कपास पर जीएसटी क्यों िहीं हटाया गया? 

कपास पर ररवसि चाजि के तहत कर लगाया जाता है, इससलए ककसाि सीधे जीएसटी का भुगताि 
िही ंकरते हैं। यह प्रणाली कपड़ा उद्योग के सलए इिपुट टैक्स के्रडडट श्रृंखला को बरकरार रखती 
है, जजसस ेलागत जस्थर रहती है और उपभोक्ताओं को लाभ होता है। 

 

25. क्या जजयोटेक्सटाइल और एग्रो-टेक्सटाइल जैस ेतकिीकी वस्त्रों को अधिक उलटफेर का सामिा 
करिा पडेगा, क्योंकक इिमें मुख्य रूप से पॉलीइथाइलीि और पॉलीप्रोपाइलीि जैसे प्लाजस्टक घटकों 
का उपयोग होता है? 



भारत की ओर से अपिाई गई अंतरािष्रीय वगीकरण प्रणाली के अंतगित, जजयोटेक्सटाइल और एिो-
टेक्सटाइल जैस ेतकिीकी कपड़े को प्लाजस्टक िहीं, बजल्क कपड़ा मािा जाता है। हालांकक कुछ 
उलटफेर रह सकता है, लेककि जीएसटी ऐसे मामलों में इकट्ठा इिपुट के्रडडट की वापसी की मंजूरी 
देता है। प्रकक्रया सुधारों के साथ, इि ररफंड की प्रकक्रया तेजी से की जाएगी, जजससे यह सुर्िजश्चत 
होगा कक र्िमािताओं पर बोझ ि पड़े। 

 

26. बबिा ऑपरेटर के लीज या ककराए पर दी गई सेवाओं के सलए क्या टैक्स है? 

अधधकतर बबिा ऑपरेटर के लीज या ककराए पर दी गई सेवाओ ंपर उसी दर से टैक्स लगता है 
जजस दर से वस्तुओं पर लगता है। उदाहरण के सलए, अगर ककसी कार पर 18% टैक्स लगता है, 
तो बबिा ड्राइवर के उस कार को ककराये पर लेि ेया पट्टे पर देिे पर भी 18% टैक्स लगता है। 
यही र्ियम दसूरी वस्तओुं पर भी लागू होता है, ककराए पर लेिे पर लगिे वाला टैक्स, खरीदिे 
पर लगिे वाले टैक्स के बराबर होता है। 

 

27. क्या संशोधित जीएसटी दरें आयानतत वस्तुओ ंपर भी लागू होंगी? 

हां। आयात पर आईजीएसटी 22 ससतंबर स ेसंशोधधत जीएसटी दरों पर लगाया जाएगा, केवल उि 
मामलों को छोड़कर, जहां कोई ववसशष्ट छूट प्रदाि की गई हो। 

 

28. यूएचटी (अल्ट्ा हाई टेंपरेचर) दिू को छूट दी गई है। क्या यह छूट विस्पनत-आिाररत दिू 
पर भी लागू होती है? 

िहीं। यह छूट केवल डेयरी यूएचटी दधू के सलए है। प्लांट-बेस्ड समल्क डड्रकं्स (जैस ेबादाम दधू) 
पर पहले 18% और सोया समल्क डड्रकं्स पर 12% जीएसटी लगता था। अब सोया दधू सदहत सभी 
विस्पर्त आधाररत दधू पेय पदाथों पर 5% टैक्स लगेगा। 

 



29. फेस पाउडर और शैंपू पर जीएसटी क्यों कम ककया गया है, और क्या इससे बहुराष्ट्ट्ीय 
कंपनियों और लग्जरी ब्ांडों को भी लाभ िहीं होगा? 

फेस पाउडर और शैंप ूसमाज के सभी वगों में इस्तेमाल होिे वाली आम घरेल ूवस्तुएं हैं। हालांकक 
प्रीसमयम या लग्जरी ब्रांडों को भी इसका लाभ समलेगा, लेककि दरों में कटौती का मुख्य उद्देश्य 
जीएसटी प्रणाली को सरल बिािा है। ब्रांड या कीमत के आधार पर अलग-अलग दरें होिे से कर 
संरचिा जदटल और प्रशासि के सलए कदठि हो जाएगी। 

 

30. िातुकर त प्लाजस्टक कफल्म से बिी िकली ज़री पर उल्टे शुल्क की वापसी प्रनतबंधित क्यों है, 
जबकक प्लाजस्टक या रबर से बिे अन्य कपडा उत्पादों पर ऐसा कोई प्रनतबंि लागू िहीं होता है? 

जीएसटी पररषद् िे अपिी 52वी ंबैठक में धातुकृत प्लाजस्टक कफल्म से बिी िकली जरी पर ररफंड 
को प्रर्तबंधधत करिे का र्िणिय पहले ही ले सलया था। मौजूदा प्रकक्रया केवल जीएसटी दरों को 
सरल और सुव्यवजस्थत बिािे के सलए है, ताकक पहले सलया गया र्िणिय जारी रहे। 
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